П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 июля 2019 г. N 751-ПП

Об автоматизированной информа­
ционной системе "Система уда­
ленного управления мобильными
устройствами"

В соответствии с Законом города Москвы от 24 октября 2001 г.
N 5 2  "Об информационных ресурсах и информатизации города Москвы"
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить Положение об автоматизированной информационной
системе "Система удаленного управления мобильными устройствами"
(приложение).

2. Установить, что:
2.1. Департамент информационных технологий города Москвы осу­

ществляет от имени города Москвы правомочия собственника автомати­
зированной информационной системы "Система удаленного управления
мобильными устройствами" (далее - АИС СУУМУ).

2.2. Государственное казенное учреждение города Москвы
"Информационный город" является оператором АИС СУУМУ.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на министра Правительства Москвы, руководителя Департамента инфор­
мационных технологий города Москвы Лысенко Э.А.

С.С.Собянин

Подписано цифровой подписью:
Департамент информационных
технологий города Москвы
Дата: 2019.07,03 20:04:59 +03'00'

составление смет

https://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
ОТ 2 ИЮЛЯ 2019 г. N 751-ПП

Положение
об автоматизированной информационной системе "Система удаленного

управления мобильными устройствами"

1. Общие положения

1.1. Положение об автоматизированной информационной системе
"Система удаленного управления мобильными устройствами" (далее -
Положение) определяет назначение и правила функционирования авто­
матизированной информационной системы "Система удаленного управле­
ния мобильными устройствами" (далее - АИС СУУМУ), состав участни­
ков информационного взаимодействия с использованием АИС СУУМУ (да­
лее - участники информационного взаимодействия), их полномочия.

1.2. АИС СУУМУ представляет собой автоматизированную информа­
ционную систему города Москвы, используемую в целях повышения эф­
фективности технологических процессов, связанных с управлением
программным обеспечением мобильных устройств пользователей АИС
СУУМУ (далее - пользовательские устройства) и мониторингом место­
нахождения указанных пользовательских устройств.

1.3. АИС СУУМУ является собственностью города Москвы.
1.4. В состав АИС СУУМУ входят следующие подсистемы:
1.4.1. Подсистема управления.
1.4.2. Подсистема подготовки пользовательских устройств.
1.4.3. Подсистема пользовательских устройств.
1.4.4. Иные служебные подсистемы.
1.5. Задачей АИС СУУМУ является автоматизация процессов, свя­

занных с:
1.5.1. Загрузкой, установкой и обновлением программного обес­

печения на пользовательских устройствах.
1.5.2. Мониторингом пользовательских устройств.
1.5.3. Управлением настройками пользовательских устройств.
1.5.4. Защитой пользовательских устройств от несанкциониро­

ванного доступа.

-  2 -

1.6. Функциями АИС СУУМУ являются:
1.6.1. Управление учетными записями пользователей АИС СУУМУ.
1.6.2. Настройка пользовательских устройств, в том числе с

использованием блокировки и разблокировки приложений на пользова­
тельских устройствах.

1.6.3. Управление загрузкой, установкой и обновлением прог­
раммного обеспечения на пользовательских устройствах.

1.6.4. Управление загрузкой обновлений АИС СУУМУ.
1.6.5. Формирование отчетов по установленным приложениям на

пользовательских устройствах.
1.6.6. Хранение списка мероприятий по обновлению программного

обеспечения пользовательских устройств.
1.7. Регламент функционирования АИС СУУМУ, включая условия

подключения к АИС СУУМУ пользователей АИС СУУМУ, технические тре­
бования к АИС СУУМУ и условия взаимодействия с информационными
системами, утверждается Департаментом информационных технологий
города Москвы (далее - Регламент).

2. Участники информационного взаимодействия

2.1. Оператор АИС СУУМУ.
2.2. Пользователи АИС СУУМУ - органы исполнительной власти

города Москвы и подведомственные им организации, федеральные орга­
ны исполнительной власти и их территориальные органы и подразделе­
ния по городу Москве.

3. Права и обязанности участников информационного
взаимодействия

3.1. Оператор АИС СУУМУ обеспечивает:
3.1.1. Функционирование АИС СУУМУ на постоянной основе в

круглосуточном режиме в соответствии с Регламентом и требованиями,
установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации
и правовыми актами города Москвы.

3.1.2. Развитие функциональных возможностей АИС СУУМУ.

-  3 -

3.1.3. Подключение пользователей АИС СУУМУ к АИС СУУМУ и ин­
формационное взаимодействие АИС СУУМУ с иными информационными сис­
темами.

3.1.4. Защиту содержащейся в АИС СУУМУ информации от несанк­
ционированного доступа, искажения или блокирования, резервное ко­
пирование указанной информации, а в необходимых случаях - восста­
новление.

3.1.5. Техническое сопровождение и консультационную поддержку
пользователей АИС СУУМУ по вопросам технического функционирования
АИС СУУМУ.

3.1.6. Развитие (модернизацию) и эксплуатацию АИС СУУМУ.
3.2. Пользователи АИС СУУМУ:
3.2.1. Используют функциональные возможности АИС СУУМУ при

выполнении служебных обязанностей с использованием пользователь­
ских устройств в соответствии с Регламентом.

3.2.2. Обеспечивают сохранность своих учетных данных АИС
СУУМУ, предоставленных оператором АИС СУУМУ для использования
функциональных возможностей АИС СУУМУ, неразглашение указанных
данных и недопущение использования функциональных возможностей АИС
СУУМУ третьими лицами без согласования с оператором АИС СУУМУ.

3.2.3. Вправе направлять оператору АИС СУУМУ предложения о
расширении, модернизации функций АИС СУУМУ.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293728/4293728921.htm